DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• EXTRATO DE 2 ADITIVO JURUÁ.

• EXTRATODE ADITIVO CRETA.

• EXTRATO DE CONTRATO - 038.

• EXTRATO DE DISPENSA - 012.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - 012

• RESOLUÇÃO Nº 4 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D30280D80CA27645B5B69BFE296A9907

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 046/2021

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º

11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José

Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick

Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a

empresa JURUÁ COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, com sede à AV SAO PAULO

60, CENTRO, TEIXEIRA DE FREITAS - BA, com CNPJ 41.985.219/0001-74,  doravante

denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum

acordo, ALTERAR o Contrato nº. 046/2021, originário da Dispensa n.º 022/2021, cujo

objetivo e a prorrogação do prazo e valor do referido contrato, datado de 04 de outubro

de 2021, e segundo termo aditivo datado de 30 de dezembro, que passa a fazer parte

integrante deste aditivo, independente de transcrição, cujo objeto é a contratação de

sociedade empresarial especializada para aquisição de gêneros alimentícios, para

atender as necessidades Consorcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo

Sul da Bahia. Teixeira de Freitas, 30 de março de 2022. MANRICK GREGORIO

PRATES TEIXEIRA, Presidente.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D975C7C9DD14ABEA76E2685933631D7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 035/2022

O CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º

11.175.842/0001-09, com sede na Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José

Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA, neste ato representado pelo Sr. Manrick

Gregorio Prates Teixeira, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a

empresa CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA, estabelecida à Avenida Presidente

Getúlio Vargas, 2211, andar 01, sala 04, bairro Bela Vista, cidade de Teixeira de Freitas

- BA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 23.572.314/0001-64, Inscrição Estadual nº ISENTA,

neste ato representada por TARCIDIO MASCARENHAS DE SOUSA, portador da

Carteira de Identidade nº 11696318-27, CPF nº 039.040.436-50, doravante denominada

simplesmente CONTRATADO, resolvem de comum acordo, ALTERAR o Contrato nº.

035/2022, originário do PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP  - Edital nº 013/2021, cujo

objetivo e a prorrogação do prazo de vigência por igual periodo do referido contrato,

datado de 02 de março de 2022, que passa a fazer parte integrante deste aditivo,

independente de transcrição, cujo objeto é VISANDO CONTRATAÇÃO DE

SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MAQUINAS E

VEICULOS PESADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSORCIO

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA

E OS 13 MUNICIPIOS QUE O ENTEGRAM. Teixeira de Freitas, 30 de março de 2022.

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA, Presidente.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1AEA1BE876A3E3EFF707B16A75878984

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2022

DISPENSA Nº 012/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2022

CONTRATANTE: Consorcio Público Intermunicipal de

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia

CONTRATADA: MINAS BAHIA LOCAÇÃO EQUIPAMENTOS CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial

especializada para locação de placa vibratória PV

compact CSM, para atender as necessidades Consorcio

Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo

Sul da Bahia.

VALOR TOTAL: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)

VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2022.

Teixeira de Freitas, 10 de março de 2022.

Manrick Gregório Prates Teixeira

Presidente

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2E5409BB15F0B45AA9DD0FA62F857C79

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

Dispensa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022

Contratada: MINAS BAHIA LOCAÇÃO EQUIPAMENTOS CONSTRUÇÕES LTDA–

Objeto: Contratação de sociedade empresarial especializada

para locação de placa vibratória PV compact CSM, para atender

as necessidades Consorcio Público Intermunicipal de

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia. - R$ R$ 7.600,00 (sete

mil e seiscentos reais) - Amparo Legal: artigo 24, inciso II,

da Lei Federal n° 8.666/93. Data: 10 de março de 2022 –

Processo Administrativo n° 047/2022.

Teixeira de Freitas, 10 de março de 2022.

Manrick Gregorio Prates Teixeira

Presidente

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EB35EC8C017605A9A1E320F5C784713D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

Dispensa

1

H  O  M  O  L  O  G  A  Ç  Ã  O

 Homologo, para os devidos fins, com base no Parecer retro

da Comissão Permanente de Licitação e Assessoria Jurídica,

para fins de adotar neste procedimento, Dispensa de Licitação

que leva o número nº, 012/2022, com fundamento no art. 24,

inciso II da Lei 8.666/93, considerando que esta entidade

adotou os mesmos limites de Licitação adotada pela União.

     Fica homologado o objeto deste processo em favor de MINAS

BAHIA LOCAÇÃO EQUIPAMENTOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ

N°11.016.875/0001-06, no valor total de R$ 7.600,00 (sete mil

e seiscentos reais), para contratação de sociedade empresarial

especializada para locação de placa vibratória PV compact CSM,

para atender as necessidades Consorcio Público Intermunicipal

de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia.

Teixeira de Freitas, 10 de março de 2022.

Manrick Gregorio Prates Teixeira

Presidente

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 94F1B9285CB45F711394FA91EF13FE21

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

Resolução

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 210.000,00

(Duzentos e dez mil reais ), para fins que se especifica e
da outras providências.

RESOLUÇÃO nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR(A)/SUPERINTENDENTE do(a) CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
001/2021 de 28 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 210.000,00
(Duzentos e dez mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

4.002 - Gestão das Ações Administrativas

3.3.90.30.00 / 18810001 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

3.3.90.39.00 / 18810001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 210.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 210.000,00

Total Suplementado: 210.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

01 - CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSTRUIR

4.002 - Gestão das Ações Administrativas

3.1.90.04.00 / 17010000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 18800000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.520,00

3.1.90.13.00 / 17010000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.1.90.13.00 / 18810001 - Obrigacoes Patronais 70.000,00

3.3.90.30.00 / 18800000 - Material de Consumo 16.480,00

Total por Ação: 210.000,00

Página: 1 de 22588382

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D30280D80CA27645B5B69BFE296A9907

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano 6

CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO EXTREMO SUL DA BAHIA
RUA JARDIM DE ALÁ - VILA CARAIPE

CNPJ: 11.175.842/0001-09 - CEP: 45.990-420 - TEIXEIRA DE FREITAS - BA

RESOLUÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 210.000,00

Total Anulado: 210.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de fevereiro de 2022.

GABINETE DO DIRETOR(A)/SUPERINTENDENTE do(a) CONSORCIO PUBLICO I. DE INFRA ESTR. DO
EXTREMO SUL DA BAHIA, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 2022.

:

MANRICK GREGORIO PRATES TEIXEIRA
Presidente(a)

CPF       : 276.985.918-83

Página: 2 de 22588382

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D30280D80CA27645B5B69BFE296A9907

		2022-04-07T15:44:25-0300